
МБДОУ «Детский сад  «Солнышко» 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

02.09.2024г.                                                 № 234 
 

Об утверждении Антикоррупционной политики 

(в новой редакции), плана мероприятий по  

противодействию коррупции, о создании комиссии 

по противодействию коррупции и урегулированию 

 конфликта интересов 

 

 В целях противодействия коррупции на основании Федерального 

закона от 25.12.08г. № 273ФЗ «О противодействии коррупции», 

методическими рекомендациями Минтруда России от 08 ноября 2013г. По 

разработке и принятию мер по противодействию коррупции, а также на 

основании Устава МБДОУ «Детский сад «Солнышко» 
 

         п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 02.09.2024г. Антикоррупционную 

политику МБДОУ «Детский сад «Солнышко» (в новой редакции) 

/приложение 1/. 

2. Назначить ответственным за  профилактику коррупционных или 

иных правонарушений председателя профкома Башину О.Л. 

3.  Ответственному за профилактику коррупционных или иных 

правонарушений: 

-  ознакомить работников с нормативными документами по 

предупреждению и противодействию коррупции; 

-  провести обучающие мероприятия по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции, в том числе индивидуальное 

консультирование работников по вопросам соблюдения 

антикоррупционных требований. 

4.  Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на 2024-

2025 учебный год /приложение 2/. 

5. Создать комиссию по противодействию коррупции и урегулированию 

конфликта интересов на 2024/25 учебный год:  

-  Антонова Н.В., учитель-логопед - председатель комиссии; 

- Башина О.Л., воспитатель, председатель первичной организации  - член 

комиссии; 

-  Михалёва Н.В., воспитатель – член  комиссии; 

-  Еременкова Н.А. завхоз - член комиссии;  

-  Вишнякова К.М., представитель родительской общественности - член 

комиссии.  

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 234  от 02.09.2024г. 

Антикоррупционная политика 

МБДОУ «Детский сад «Солнышко» 

1. Понятие, цели и задачи антикоррупционной политики 

1.1. Антикоррупционная политика Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад Солнышко» 

представляет собой     комплекс      взаимосвязанных принципов,   

процедур и  конкретных  мероприятий,  направленных  на   

предупреждение коррупции   в   деятельности   Муниципального  

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

Солнышко» (далее – организация). Антикоррупционная политика 

организации (далее Антикоррупционная политика) разработана в 

соответствии с Конституцией Российской  Федерации  и  статьей 13.3  

Федерального  закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

1.2. Целью Антикоррупционной политики является формирование 

единого подхода к организации работы по предупреждению коррупции. 

1.3. Задачами Антикоррупционной политики являются: 

– информирование работников организации о нормативно-правовом 

обеспечении работы по предупреждению коррупции и ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений; 

– определение основных принципов работы по предупреждению 

коррупции в организации; 

– методическое обеспечение разработки и реализации мер, 

направленных на профилактику и противодействие коррупции в 

организации. 

– определение должностных лиц организации, ответственных за 

реализацию Антикоррупционной политики; 

– закрепление ответственности работников за несоблюдение 

требований Антикоррупционной политики. 

2.  Термины и определения 

2.1. В целях настоящей Антикоррупционной политики применяются 

следующие термины и определения: 

Антикоррупционная политика – утвержденный в установленном 

порядке документ, определяющий комплекс взаимосвязанных принципов, 

процедур и конкретных мероприятий, направленных на предупреждение 

коррупции в деятельности организации; 

Коррупция — злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий 

подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего 

должностного положения вопреки законным интересам общества и 

государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 

прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой 

выгоды указанному лицу другими физическими лицами.  



Противодействие коррупции — деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 

гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их 

полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 

последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 

расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

Организация — юридическое лицо независимо от формы собственности, 

организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности. 

 Контрагент (Поставщик, Подрядчик) — любое юридическое или 

физическое лицо, с которым учреждение вступает в договорные 

Отношения, за исключением трудовых отношений. 

 Взятка — получение должностным лицом лично или через посредника 

денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания 

ему услуг имущественного характера, предоставления иных 

имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу 

взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия 

(бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо 

если оно в силу должностного положения может способствовать таким 

действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или 

попустительство по службе. 

Коммерческий подкуп — незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, 

ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного 

характера, предоставление иных имущественных прав за совершение 

действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим 

лицом служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса 

Российской Федерации). 

 Конфликт интересов — ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) работника (представителя 

организации) влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей и при которой возникает или 

может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью 

работника (представителя организации) и правами и законными 

интересами организации, способное привести к причинению вреда правам 

и законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации организации, 

работником (представителем организации) которой он является. 

Личная заинтересованность работника (представителя учреждения) 

— заинтересованность работника (представителя учреждения), связанная с 

возможностью получения работником (представителем учреждения) при 

исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, 



иного имущества или услуг имущественного характера, иных 

имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов 

выполнения работ или каких-либо выгод(преимуществ) лицом указанным 

и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойственные лицами 

(родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, 

сестрами, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 

организациями, с которыми лицо, и (или) лица, состоящие с ним в близком 

родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или 

иными близкими отношениями.  

3.Основные принципы работы 

по предупреждению коррупции в организации 

3.1. Антикоррупционная политика организации основывается на 

следующих основных принципах: 

3.1.1. Принцип соответствия Антикоррупционной политики организации 

действующему законодательству и общепринятым  нормам права. 

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий 

Конституции Российской Федерации, заключенным Российской 

Федерацией международным договорам, законодательству о 

противодействии коррупции и иным нормативным правовым актам, 

применимым к организации. 

3.1.2. Принцип личного примера руководства. 

Ключевая роль руководства организации в формировании культуры 

нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной системы 

предупреждения коррупции. 

3.1.3. Принцип вовлеченности работников. 

Информированность работников организации о положениях 

законодательства о противодействии коррупции и их активное участие в 

формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур. 

3.1.4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску 

коррупции. 

Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих 

снизить вероятность вовлечения организации, ее руководителя и 

работников в коррупционную деятельность, осуществляется с учетом 

существующих в деятельности организации коррупционных рисков. 

3.1.5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур. 

Осуществление в организации антикоррупционных мероприятий, 

которые имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и 

приносят значимый результат. 

3.1.6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания. 

Неотвратимость наказания для руководителя организации и 

работников вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и 

иных условий в случае   совершения   ими   коррупционных   

правонарушений   в   связи   с исполнением трудовых обязанностей, а 

также персональная ответственность руководителя организации за 

реализацию Антикоррупционной политики. 

3.1.7. Принцип открытости хозяйственной и иной деятельности. 



Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых 

в организации антикоррупционных стандартах и процедурах. 

3.1.8. Принцип постоянного контроля. 

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных 

антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их 

исполнением. 

4.Область применения Антикоррупционной политики и круг лиц, 

попадающих под ее действие 

4.1. Основным кругом лиц, попадающих под действие политики, являются 

работники организации, находящиеся с ним в трудовых отношениях, вне 

зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. Политика 

распространяется и на лица, выполняющие для организации работы или 

предоставляющие услуги на основе гражданско-правовых договоров. В 

этом случае соответствующие положения нужно включить в текст 

договоров. 

5. Определение должностных лиц Организации, ответственных за 

реализацию антикоррупционной политики. 

5.1. Руководитель организации является ответственным за организацию 

всех мероприятий, направленных на предупреждение коррупции в 

организации. 

5.2. Руководитель организации, исходя из установленных задач, 

специфики деятельности, штатной численности, организационной 

структуры организации    назначает    лицо    или   несколько    лиц,    

ответственных    за реализацию Антикоррупционной политики в пределах 

их полномочий. 

5.3. Основные обязанности лица (лиц), ответственных за реализацию 

Антикоррупционной политики: 

- подготовка рекомендаций для принятия решений по вопросам 

предупреждения коррупции в организации; 

- подготовка предложений, направленных на устранение причин и 

условий, порождающих риск возникновения коррупции в организации; 

- разработка и представление на утверждение руководителю организации 

проектов локальных нормативных актов, направленных на реализацию 

мер по предупреждению коррупции; 

- проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 

коррупционных правонарушений, совершенных работниками; 

- организация проведения оценки коррупционных рисков; 

-  прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени 

иной организации, а также о случаях совершения коррупционных 

правонарушений работниками или иными лицами; 

- оказание содействия уполномоченным представителям контрольно- 

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими 

инспекционных     проверок     деятельности     организации     по     

вопросам предупреждения коррупции; 



- оказание содействия уполномоченным представителям 

правоохранительных органов при проведении мероприятий по 

пресечению или расследованию коррупционных правонарушений и 

преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия; 

- организация мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 

коррупции; 

- организация мероприятий по антикоррупционному просвещению 

работников; 

- индивидуальное консультирование работников; 

- участие в организации антикоррупционной пропаганды; 

- проведение оценки результатов работы по предупреждению коррупции в 

организации и подготовка соответствующих отчетных материалов для 

руководителя организации; 

5.4. В целях выявления причин и условий, способствующих возникновению 

и распространению коррупции; выработки и реализации системы мер, 

направленных на предупреждение и ликвидацию условий, порождающих, 

провоцирующих и поддерживающих коррупцию во всех ее проявлениях; 

повышения эффективности функционирования организации за счет 

снижения рисков проявления коррупции; в организации образуется 

коллегиальный орган – комиссия по противодействию коррупции. 

Цели, порядок образования, работы и полномочия комиссии по 

противодействию коррупции определены Положением о комиссии по 

противодействию коррупции. (Приложение № 1 к Антикоррупционной 

политике). 

6. Обязанности работников, связанные с предупреждением коррупции 

6.1. Руководитель организации и работники вне зависимости от должности 

и стажа работы в организации в связи с исполнением своих трудовых 

обязанностей, возложенных на них трудовым договором, должны: 

– руководствоваться положениями настоящей Антикоррупционной 

политики и неукоснительно соблюдать ее принципы и требования; 

– воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 

коррупционных правонарушений в интересах или от имени организации; 

– воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано 

окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении 

коррупционного правонарушения в интересах или от имени организации; 

– незамедлительно информировать непосредственного руководителя, 

лицо, ответственное за реализацию Антикоррупционной политики, и 

(или) руководителя организации о случаях склонения работника к 

совершению коррупционных правонарушений; 

– незамедлительно информировать непосредственного руководителя, 

лицо, ответственное за реализацию Антикоррупционной политики, и 

(или) руководителя организации о ставшей известной работнику 

информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 

другими работниками; 

– уведомить руководителя или лицо, ответственное за реализацию 

Антикоррупционной политики учреждения, о возможности возникновения, 



либо возникшем у работника конфликте интересов, как только ему станет 

об этом известно. 

7. Мероприятия по предупреждению коррупции 

7.1. Работа по предупреждению коррупции в организации ведется в 

соответствии с ежегодно утверждаемым в установленном порядке планом 

противодействия коррупции. 

7.2.  Перечень антикоррупционных мероприятий, реализуемых организацией 

 
№ п/п Направление Наименование мероприятия 

1 2 3 

1. Нормативное обеспечение, 

закрепление стандартов 

поведения 

Разработка и принятие кодекса этики и служебного 

поведения работников организации 

Введение антикоррупционных положений в 

договоры, связанные с финансово-хозяйственной 

деятельностью организации 

Введение антикоррупционных положений в 

трудовые договоры работников организации и их 

должностные инструкции 

2. Разработка и введение 

специальных 

антикоррупционных 

процедур 

 

Введение процедуры информирования работниками 

работодателя о фактах склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений, установление 

порядка рассмотрения таких обращений 

Введение процедуры информирования работниками 

работодателя о ставших им известными фактах 

совершения коррупционных правонарушений,   

нарушений положений кодекса этики и служебного 

поведения работников организации другими   

работниками, установление порядка рассмотрения 

таких обращений 

Введение процедуры информирования работниками 

работодателя о возникновении конфликта 

интересов, установление порядка урегулирования 

выявленного конфликта интересов 

Проведение периодической оценки коррупционных 

рисков в целях выявления сфер деятельности  

организации, составления и изменения перечня  

должностей, замещение которых связано с 

коррупционными рисками 

3. Обучение и 

информирование 

работников организации 

Ежегодное ознакомление работников под роспись с 

нормативными документами, регулирующими 

вопросы предупреждения и противодействия 

коррупции 

Проведение обучающих мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции 

Организация консультирования работников по 

вопросам соблюдения принятых в организации 

антикоррупционных стандартов и процедур 

4. Обеспечение в организации 

внутреннего контроля за 

соблюдением принятых 

антикоррупционных 

стандартов и процедур 

Осуществление регулярного контроля соблюдения 

внутренних процедур 

Осуществление регулярного контроля наличия и 

достоверности документов бухгалтерского учета 



5. Оценка результатов 

антикоррупционных 

мероприятий, реализуемых 

организацией 

Проведение регулярной оценки эффективности 

принятых в организации антикоррупционных 

стандартов и процедур 

Подготовка отчетных материалов о результатах, 

достигнутых организацией в сфере противодействия 

коррупции 

7.3. Работникам организации запрещается принимать участие в 

коррупционных действиях лично или через третьих лиц, в том числе 

предлагать, давать, вымогать или получать незаконное вознаграждение в 

различных формах за содействие в решении тех или иных вопросов, а также 

незаконно передавать лицу, выполняющему управленческие функции в 

коммерческой или иной организации, а равно получать деньги, ценные 

бумаги, иное имущество, оказывать (получать) услуги имущественного 

характера, предоставлять (получать) иные имущественные права за 

совершение действий (бездействия) в интересах дающего в связи с 

занимаемым этим лицом должностным (служебным) положением. 

7.4. Работники обязаны в течение 3 дней сообщить о факте обращения в 

целях  склонения их к совершению коррупционных правонарушений своему 

непосредственному руководителю, в комиссию по противодействию 

коррупции и урегулированию конфликта интересов в организации и (или) в 

структурное подразделение (лицу), ответственное(му) за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений в организации, по форме согласно 

приложению № 3 к антикоррупционной политике. 

7.5. При подозрении работника организации в совершении действий 

(бездействия), которые имеют признаки нарушения законодательства о 

противодействии коррупции, организация не позднее 10 рабочих дней со 

дня обнаружения совершения таких действий (бездействия) направляет 

соответствующие материалы в правоохранительные органы для 

осуществления установленных законодательством Российской Федерации 

мероприятий с целью оценки законности действий (бездействия). 

8. Внедрение стандартов поведения работников организации 

8.1. В целях внедрения антикоррупционных стандартов поведения 

работников, в организации устанавливаются общие правила и принципы 

поведения    работников,    затрагивающие    этику   деловых    отношений    

и направленные на формирование этичного, добросовестного поведения 

работников и организации в целом. 

8.2. Общие правила и принципы поведения закреплены в Кодексе этики 

и служебного поведения работников организации (Приложение № 2 к 

Антикоррупционной политике). 

9. Выявление и урегулирование конфликта интересов 

9.1. В основу работы по урегулированию конфликта интересов в 

организации положены следующие принципы: 

– обязательность раскрытия сведений о возможном или возникшем 

конфликте интересов; 

– индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

организации при выявлении каждого конфликта интересов и его 

урегулирование; 



– конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 

интересов и процесса его урегулирования; 

– соблюдение баланса интересов организации и работника при 

урегулировании конфликта интересов; 

– защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте 

интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован 

(предотвращен) организацией. 

9.2. Работник обязан принимать меры по недопущению любой 

возможности возникновения конфликта интересов. 

9.3. Поступившая в рамках уведомления о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных (трудовых) 

обязанностей информация, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, проверяется уполномоченным на это должностным 

лицом с целью оценки серьезности возникающих для организации 

рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликта 

интересов. 

9.4. Обязанности работников по недопущению возможности 

возникновения   конфликта   интересов,   порядок   предотвращения   и 

(или) урегулирования конфликта интересов в организации установлены 

Положением о конфликте интересов (Приложение № 4 к 

Антикоррупционной политике). 

9.5. Организация берет на себя обязательство конфиденциального 

рассмотрения информации, поступившей в рамках уведомления о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

(трудовых) обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

9.6. При определении наличия или отсутствия конфликта интересов 

необходимо учитывать одновременное наличие следующих обстоятельств: 

1) наличие личной заинтересованности; 

2) фактическое наличие у должностного лица полномочий для 

реализации личной заинтересованности; 

3) наличие связи между получением (возможностью получения) доходов 

или выгод должностным лицом и (или) лицами, с которыми связана его 

личная заинтересованность, и реализацией (возможной реализацией) 

должностным лицом своих полномочий. 

9.7. Предупреждение конфликта интересов предусматривает: 

– проработанную систему антикоррупционных мер, затрудняющих 

попадание работника в ситуацию конфликта интересов (например, 

установление особенностей получения подарков от лиц, заинтересованных 

в расположении работника в связи с его трудовыми обязанностями); 

– внедрение проверочных процедур при принятии кадровых решений и 

при распределении обязанностей на предмет возможности возникновения 

конфликта интересов. 

9.8. Выявление конфликта интересов может включать: 

-  раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;  



-  раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую 

должность;  

-  разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта 

интересов. 

9.9. Раскрытие сведений о конфликте интересов желательно осуществлять в 

письменном виде. Может быть допустимым первоначальное раскрытие 

конфликта интересов в устной форме с последующей фиксацией в 

письменное виде. 

Организацация берёт на себя обязательство конфиденциального рассмотрения 

представленных сведений и урегулирования конфликта интересов. 

Поступившая информация должна быть тщательно проверена 

уполномоченным на это должностным лицом с целью оценки серьезность 

возникающих для организации рисков и выбора наиболее подходящей 

формы урегулирования конфликта интересов. Следует иметь в виду, что в 

итоге этой работы организация может придти к выводу, что ситуация, 

сведения о которой были представлены работником, не является конфликтом 

интересов и, как следствие, не нуждается в специальных способах 

урегулирования. Организация также может придти к выводу, что конфликт 

интересов имеет место, и использовать различные способы его разрешения, 

в том числе: 

- ограничение доступа работника к конкретной информации, которая 

может затрагивать личные интересы работника; 

- добровольный отказ работника или его отстранение (постоянное или 

временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по 

вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта 

интересов; 

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника; 

- временное отстранение работника от должности, если его личные интересы 

входят в противоречие с функциональными обязанностями; 

- перевод работника на должность, предусматриваемую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов; 

-  передача работником принадлежащего ему имущества, являющегося 

основой возникновения конфликта интересов, в доверительное управление; 

- отказ  работника  от  своего  личного  интереса,  порождающего конфликт  

с интересами организации; 

-  увольнение работника из организации по инициативе работника; 

-  увольнение работника по инициативе работодателя за совершение 

дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых 

обязанностей. 

9.10.Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не 

является исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности 

организации и работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, 

могут быть найдены иные формы его урегулирования. 



9.11. При   разрешении имеющегося конфликта интересов следует выбрать   

наиболее «мягкую» меру урегулирования из возможных с учетом 

существующих обстоятельств. Более жесткие меры следует использовать 

только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в 

случае, если более «мягкие» меры оказались недостаточно эффективными. 

При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта 

интересов важно учитывать значимость личного интереса работника и 

вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в ущерб 

интересам организации. 

9.12. Ответственными за прием сведений о возникающих (имеющихся) 

конфликтах интересов являются непосредственный начальник работника, 

сотрудник кадровой службы, руководитель организации. Рассмотрение 

полученной информации целесообразно проводить коллегиально. 

10. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства. 

10.1. Организация поддерживает корпоративную культуру, в которой 

деловые подарки, корпоративное гостеприимство, представительские 

мероприятия рассматриваются только как инструмент для установления и 

поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой 

вежливости в ходе хозяйственной и иной деятельности учреждения. 

10.2. В целях исключения нарушения норм законодательства о 

противодействии коррупции; оказания влияния третьих лиц на деятельность 

руководителя и работников при исполнении ими трудовых обязанностей; 

минимизации имиджевых потерь организации; обеспечения единообразного 

понимания роли и места деловых подарков, корпоративного гостеприимства, 

представительских мероприятий в деловой практике; определения единых 

для всех работников организации требований к дарению и принятию деловых 

подарков, минимизации рисков, связанных с возможным злоупотреблением в 

области подарков, представительских мероприятий в учреждении действует 

Регламент обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства. 

11. Порядок пересмотра и внесения  изменений в 

антикоррупционную политику организации 

11.1. Данный локальный нормативный акт может быть пересмотрен, в него 

могут быть внесены изменения в случае изменения законодательства РФ. 

Конкретизация отдельных аспектов антикоррупционной политики может 

осуществляться путем разработки дополнений и приложений к данному 

локальному нормативному акту. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 234  от 02.09.2024г. 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по противодействию коррупции на 2024-2025 учебный год 
 

№  

п/ п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

выполнения 

Организационные мероприятия 

1 Анализ качества реализации 

«Плана работы по 

противодействию коррупции в 

ДОУ за 2023-2024уч.  год» 

Заведующий, члены 

комиссии по урегулиро-

ванию споров, между 

участниками образо-

вательных отношений 

август 

2 Разработка «Плана работы по 

противодействию коррупции в 

ДОУ на 2024-2025 уч.  год» 

Заведующий, члены по 

противодействию 

коррупции 

август 

3 Утверждение «Плана работы по 

противодействию коррупции в 

ДОУ на 2024-2025 уч.  год» 

Заведующий сентябрь 

4 Экспертиза действующих 

локальных нормативных актов 

учреждения на наличие 

коррупционной составляющей 

Заведующий, члены 

комиссии по противо-

действию коррупции 

Постоянно 

5 Анализ и уточнение должност-

ных обязанностей работников, 

исполнение которых в наиболь-

шей мере подвержено риску 

коррупционных проявлений 

Заведующий, члены 

комиссии по 

противодействию 

коррупции 

Сентябрь 

6 Участие в совещаниях 

(обучающих мероприятиях) по 

вопросам организации работы 

по противодействию коррупции 

Заведующий, члены 

комиссии по 

противодействию 

коррупции 

Постоянно 

Отчёты, участие в антикоррупционном мониторинге 

1 Представление информа-

ционных материалов сведений 

по показателям мониторинга 

Заведующий, старший 

воспитатель 

По запросам 

2 Предоставление сведений о 

доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного 

характера руководителем ДОУ 

Учредителю 

Заведующий По запросу 

3 Рассмотрение вопросов испол-

нения законодательства в об-

ласти противодействия кор-

рупции, об эффективности при-

нимаемых мер по противодей-

ствию «бытовой» коррупции 

на:совещаниях; Педагогических 

советах;общих собраниях 

Трудового коллектива 

Заведующий в течение года 

по мере 

необходимости 

 


